Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ (МОУ ДПО УМЦО)

г.Сергиев Посад

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПЕДАГОГОВ-ПСИХОЛОГОВ

Сергиево-Посадского муниципального района

от 18.09.2013 г. №1
Присутствовали:

Филимонова О.Г., Казанова Е.В., Болотова А.И., Петрушкова Н.В., Филатова Е.П., Коваль О.М., Игнатова Е.П., Лихачёва Е.В., Левченко И.И., Чуканова Е.Ю., Дорофеева А.И., Балакина Н.С., Шанскова Е.Ю, Лебедева А.А., Шишкова Е.Ю., Марвина С.В., Миронова М.Ю., Кондрашова О.Ю., Макаров А.Е., Московец О.Н., Терёхина Э.В., Николаева В.М., Корнелюк Л.В., Булатецкая Е.Н., Сладкина О.А.,  Афанасьева А.Н., Мешкова Т.Н., Власова М.В., Королёва Ю.Ю., Доничкина Н.В.

Повестка дня:

1. Обсуждение плана работы на 2013-2014 год.
2. Визитные карточки аттестующихся психологов.
3. Вручение сертификатов.
4. Согласование программ занятий.
5. Анкетирование.
По первому вопросу:

Под руководством Филимоновой О.Г. был скорректирован план работы педагогов-психологов (прилагается).
По второму вопросу:

Визитную карточку представила  педагог-психолог МБДОУ №37 Сладкина О.А. Направления работы:

· Коррекционно-развивающие занятия с детьми с использованием технологии игры в песок (индивидуальные и подгрупповые занятия).

· Коррекционно-развивающие занятия с детьми с использованием куклотерапии: пальчиковые куклы, куклы-марионетки и перчаточные куклы.

· В старших группах  проводятся групповые занятия 1 раз в неделю по программе эмоционального развития Крюковой С.В., Слободяник Н.П. «Удивляюсь, злюсь, боюсь, хвастаюсь и радуюсь».

· В подготовительных  группах проводятся групповые занятия по программе Т.В.Ананьевой «Психологическое сопровождения дошкольника при подготовке к школьному обучению».

· Работа с педагогами: тренинги, мастер-классы, семинары-практикумы.

· Работа с родителями: консультирование,  мастер-классы, психологическое просвещение (информационный стенд педагога-психолога с печатными буклетами-памятками).
Презентация на сайте РМО.
По третьему вопросу:

Вручены сертификаты участников следующим педагогам-психологам (посетившим не менее 4 заседаний РМО):
1. Болотова А.И.

2. Бадаева И.И.

3. Булатецкая Е.Н.

4. Власова М.В.

5. Гагулина Е.В.

6. Дёмина Л.В.

7. Доничкина Н.В.

8. Дорофеева А.И.,

9. Егорова Е.Г.

10. Елькова А.В.,

11. Игнатова Е.П.

12. Казанова Е.В.

13. Коваль О.М.

14. Кондрашова О.Ю.,

15. Корнелюк Л.В.,

16. Курило Т.Г.,

17. Лебедева А.А.,
18. Липатова Н.Ю.

19. Лопатина Т.А.

20. Макаров А.Е.

21. Макеева М.В.

22. Марвина С.В.

23. Марченко Г.Б.

24. Махнакова С.Н.

25. Мешкова Т.Н.

26. Миронова М.Ю.

27. Николаева В.М.

28. Петрушкова Н.В.

29. Потапова Е.Ю.

30. Роговкина А.С.
31. Родионова М.П.

32. Сальникова Н.Н.

33. Сладкина О.А.

34. Филатова Е.П.

35. Шишкова Е.А.

36. Шанскова Е.Ю.
По четвёртому вопросу:
Выступила Филимонова О.Г., представила программы:

Буровой О.Б.«Познай себя» для 7 классов (на основе программы О.Г.Филимоновой «Адаптационный комплекс»)
Филимоновой О.Г. «Технологии выбора профессии» для 9 классов

Выступила Болотова А.И., представила свои программы:

1.Программа по внеурочной деятельности " Тропинка к своему Я" (на основе авторской программы О.В Хухлаевой)
2.Рабочая программа " 120 уроков психологического развития младших школьников" (на основе авторской программы Н.П. Локаловой )

Выступила Сладкина О.А., представила программы:

«Программа психологического сопровождения дошкольника при подготовке к школьному обучению», разработанную на основе авторской программы Т.В.Ананьева, Москва 2011г.

«Удивляюсь, злюсь, боюсь, хвастаюсь и радуюсь», разработанную на основе программы  Крюковой С.В., Слободяник Н.П., Москва 2010г.

3. Мешкова Т.Н. представила:

Рабочая программа «Программа занятий по снижению психрэмоционального напряжения у детей с помощью рисуночных методик»

Программа интеграции образовательных областей  «Социально-эмоциональное развитие детей средствами театрализованно-игровой и литературно-художественной деятельности в условиях детского сада» (разработана на основе авторских программ «От рождения до школы» Н.Е.Веракса, Т.С.Комаровой, «Программа интеграции образовательных областей» Т.П.Палий и др.)

Программа «Технология развития мелкой моторики у дошкольников» для детей с 3 до 7 лет.

Программа эмоционально-личностного развития старших дошкольников, разработанная на основе авторской программы Р.Р.Калининой и В.М.Минаевой.

Программа помощи детям «группы риска», разработанная на основе материалов лаборатории коррекционной педагогики НИИ теории и истории педагогики АПН (Аргинакая И.И., Нечаева, Н.В., др.)
Технология развивающих занятий с детьми младшего среднего и старшего дошкольного возраста, разработанная на основе авторской программы В.Л.Шароханой и Л.И.Катаевой.
В обсуждении приняли участие: Казанова Е.В., Болотова А.И., Липатова Н.Ю., Миронова М.Ю., Марвина С.В., Шишкова Е.А., Филимонова О.Г., Игнатова Е.П.
Игнатова Е.П. предложила к рассмотрению программы:

Программа адаптации детей к средней школе «Первый раз в пятый класс», разработанная на основе программы Е.Г.Коблик;

Программа психологической  коррекции отклоняющегося поведения подростков – рассчитанная на маленькую группу подростков 7 класса;

Программа развития творческого мышления «Интеллектуальная культура» для учащихся 5-6 класса, разработанная на основе программы С. Гин;

Программа по формированию социальных навыков и навыков здорового образа жизни «Я и мой выбор» для учащихся 9 классов, разработанная на основе программы Г.В.Резапкиной.
В обсуждении приняли участие: Липатова Н.Ю., Миронова М.Ю., Филимонова О.Г., Игнатова Е.П.

Шанскова Е.Ю. представила программы:

Программа по адаптации пятиклассников «Я – пятиклассник!». Программа разработана на основе программы Е.Г.Коблик «Первый раз в пятый класс». Москва, 2003г. Предназначена для учащихся 5 класса.

Программа «Профилактика кризисных состояний у подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации». Программа разработана Шансковой Е.Ю. Цель программы: обучение подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, конструктивным способам выхода из кризисных состояний. Программа предназначена для подростков в возрасте 13-15 лет (учащиеся 7-9 классов). Программа составлена на основе программ:

«Я сам строю свою жизнь. Е.Г.Трошихиной. – СПб.: Речь, 2003;

Артюхова И.С. Воспитательная работа с подростками: занятия, игры, тесты. – М.: Издательство «Первое сентября», 2004;

Грецов А., Бедарева Т. Психологические игры для старшеклассников и студентов, СПб.: Питер, 2008;

Психолого-педагогическая и социальная поддержка подростков: программы, групповые занятия, проектная деятельность / авт-сост. С.А.Пырочкина, О.П.Погорелова. – Волгоград: Учитель, 2008;

Психологические программы развития личности в подростковом и старшем школьном возрасте / Под ред. И.В.Дубровиной. – Екатеринбург: Деловая книга, 2000.

РЕШЕНИЯ:

1. Утвердить план работы на 2013-2014 учебный год.

2. Рекомендовать к использованию следующие программы:

	Ф.И.О.
	Название программы
	Класс

	Бурова О.Б.
	«Познай себя»
	7 класс

	Филимонова О.Г.
	«Технологии выбора профессии»
	9 класс

	Болотова А.И.
	«Тропинка к своему Я»
	1-2 класс (внеурочка)

	«120 уроков психологического развития младших школьников»
	1-4 классы

	Сладкина О.Ю.
	«Программа психологического сопровождения дошкольника при подготовке к школьному обучению»
	Дошкольники 6 лет

	«Удивляюсь, злюсь, боюсь, хвастаюсь и радуюсь»
	Дошкольники 4-6 лет

	Мешкова Т.Н.
	«Программа занятий по снижению психрэмоционального напряжения у детей с помощью рисуночных методик»
	Дошкольники 5-7 лет

	Программа интеграции образовательных областей  «Социально-эмоциональное развитие детей средствами театрализованно-игровой и литературно-художественной деятельности в условиях детского сада»
	Дошкольники 4-6 лет

	«Технология развития мелкой моторики у дошкольников»
	Дошкольники 3-7 лет

	Программа эмоционально-личностного развития старших дошкольников
	Дошкольники 5-7 лет

	Программа помощи детям «группы риска»
	Дошкольники 5-7 лет

	Технология развивающих занятий с детьми младшего среднего и старшего дошкольного возраста
	Дошкольники 3-7 лет

	Игнатова Е.П.
	Программа адаптации детей к средней школе «Первый раз в пятый класс»
	5 класс

	Программа психологической  коррекции отклоняющегося поведения подростков
	7 класс

	Программа развития творческого мышления «Интеллектуальная культура»
	5-6 класс

	Программа по формированию социальных навыков и навыков здорового образа жизни «Я и мой выбор»
	9 класс

	Шанскова Е.Ю.
	Программа по адаптации пятиклассников «Я – пятиклассник!»
	5 класс

	Программа «Профилактика кризисных состояний у подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации»
	7-9 классы

Руководитель РМО

О.Г.Филимонова
1